
 

 

Agenda - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, 

Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mawrth 

2023 

Amser: 09.30 -  12.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Lleu Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddDiwylliant@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod  

(09.15 - 09.30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 

2 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: Sesiwn dystiolaeth gyda 

chynrychiolwyr o’r meysydd Addysg Uwch a busnes 

(09.30 - 10.35) (Tudalennau 1 - 17)  

 Paul Slevin, Cadeirydd Gweithredol, Siambrau Cymru  

 Berwyn Davies, Pennaeth Swyddfa, Addysg Uwch Cymru Brwsel   

 Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr, Prifysgolion Cymru  

Dogfennau atodol: 

 Papur briffio gan Ymchwil y Senedd: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng 

Cymru ac Iwerddon 

 Tystiolaeth gan Brifysgolion Cymru ac Addysg Uwch Cymru Brwsel: 

Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon (Saesneg yn unig) 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Egwyl  

(10.35 - 10.45) 

 

3 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: Sesiwn dystiolaeth gyda 

chyrff diwylliannol a threftadaeth 

(10.45 - 11.45) (Tudalennau 18 - 28)  

 Eluned Hâf, Pennaeth, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru  

 Mali Thomas, Cyfarwyddwr Cyfathrebu a Chysylltiadau Rhyngwladol, 

Urdd Gobaith Cymru   

 Nia Williams, Cyfarwyddwr Addysg a Rhaglenni Cyhoeddus Amgueddfa 

Cymru 

Dogfennau atodol: 

 Tystiolaeth gan Gyngor Celfyddydau Cymru a Chelfyddydau 

Rhyngwladol Cymru: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru ac 

Iwerddon 

 Tystiolaeth gan Urdd Gobaith Cymru Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng 

Cymru ac Iwerddon 

 Tystiolaeth gan Amgueddfa Cymru: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng 

Cymru ac Iwerddon (Saesneg yn unig) 

 Tystiolaeth gan Llyfrgell Genedlaethol Cymru: Ymchwiliad i gysylltiadau 

rhwng Cymru ac Iwerddon 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn 

(11.45)   

 

5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: ystyried y dystiolaeth 

(11.45 - 12.00)   

 



 

 

6 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24 

(12.00 - 12.05) (Tudalennau 29 - 30)  

Dogfennau atodol: 

 Llythyr at Llywodraeth Cymru ynghylch craffu ar Gyllideb Ddrafft ar 

gyfer 2023-24 - xx Mawrth 2023 (Saesneg yn unig) 

 

7 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru: Ystyried yr 

adroddiad drafft ar ganfyddiadau cychwynnol y Pwyllgor 

(12.05 - 12.30)   

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



1 
 

              

                                   

      

Wales-Ireland relations – Senedd Inquiry 2023 

Supporting paper in advance of the evidence session with the Senedd Culture, 

Communications, Welsh Language, Sport and International Relations Committee 

 

Universities Wales and Welsh Higher Education Brussels 

Universities Wales represents the interests of all universities in Wales. Our mission is to 

support a university education system that transforms lives through the work Welsh 

universities do with the people and places of Wales and the wider world. Immediately prior to 

the pandemic Universities Wales had been in discussion on developing closer collaboration 

with Irish counterparts including meetings in Dublin supported by Welsh Government and the 

British Irish Chambers of Commerce. 

Welsh Higher Education Brussels supports Welsh universities in their European engagement 

through facilitating and co-ordinating activities, promoting Welsh higher education in Brussels 

and gathering and disseminating intelligence to the Welsh higher education sector. Ireland is 

a key contact for work undertaken by both the Welsh Government office in Brussels and by 

Welsh Higher Education Brussels as an important Member State with close links to Wales. 

There are good relationships with Irish organisat
[...]

sy’n seiliedig ar wybodaeth. Mae ein cysylltiadau gyda sefydliadau fel y Digital Repository 

of Ireland (DRI) yn cynnig cyfleon pwysig i ddysgu a chydweithio yn y maes hwn. 

Datblygiadau Pellach 

Mae Iwerddon yn cael ei nodi fel un o’r blaenoriaethau yn Strategaeth Ryngwladol y 

Llywodraeth a gyhoeddwyd yn Ionawr 2020.  Yn ogystal, mae’r Cyd-ddatganiad a Chynllun 

Gweithredu ar y Cyd Iwerddon-Cymru (2021-2025) yn rhoi mwy o bwyslais ar natur y 

cysylltiadau y mae’r Llywodraeth am eu gweld yn datblygu.  Bydd y Llyfrgell yn datblygu 

Strategaeth Ryngwladol newydd yn ystod y flwyddyn nesaf ac felly mae cyfle i ystyried lle 

cysylltiadau a’r Iwerddon yn strategaeth honno.   

15-03-2023 

DIWEDD 

Tudalen y pecyn 28

https://cuphat.aber.ac.uk/


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 29

Eitem 6Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: Sesiwn dystiolaeth gyda chynrychiolwyr o’r meysydd Addysg Uwch a busnes
	Tystiolaeth gan Brifysgolion Cymru ac Addysg Uwch Cymru Brwsel: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon (Saesneg yn unig)

	3 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff diwylliannol a threftadaeth
	Tystiolaeth gan Urdd Gobaith Cymru Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon
	Tystiolaeth gan Amgueddfa Cymru: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon (Saesneg yn unig)
	Tystiolaeth gan Llyfrgell Genedlaethol Cymru: Ymchwiliad i gysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon

	6 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol 

Lleoliad: 

 Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 22 Mawrth 2023 

Amser: 09.35 - 12.19

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13238 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Delyth Jewell AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Alun Davies AS 

Heledd Fychan AS 

Tom Giffard AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Oliver Carpenter, Siambrau Cymru 

Amanda Wilkinson, Director, Universities Wales, Prifysgolion 

Cymru 

Berwyn Davies, Addysg Uwch Cymru 

Eluned Haf, Celfyddydau Rhyngwladol Cymru 

Mali Thomas, Urdd Gobaith Cymru 

Nia Williams, Amgueddfa Cymru 

Staff y Pwyllgor: 
Rhea James (Dirprwy Glerc) 

Marc Wyn Jones (Ysgrifenyddiaeth) 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran (Ymchwilydd) 

Robin Wilkinson (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 

Gymraeg, Chwaraeon a Chysylltiadau Rhyngwladol. 

 

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau. 

2 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: Sesiwn dystiolaeth gyda 

chynrychiolwyr o’r meysydd Addysg Uwch a busnes  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr Addysg Uwch a chynrychiolwyr 

busnes. 

3 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: Sesiwn dystiolaeth gyda chyrff 

diwylliannol a threftadaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan gynrychiolwyr o gyrff diwylliannol a 

threftadaeth. 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod hwn  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Cysylltiadau rhwng Cymru ac Iwerddon: ystyried y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law 

 

5.2 Cytunodd y Pwyllgor i drafod amserlen yr ymchwiliad yn y cyfarfod nesaf. 



 

 

6 Cyllideb Llywodraeth Cymru 2023-24  

6.1 Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth fel y’i drafftiwyd a chytuno arni.  

7 Honiadau’n ymwneud ag Undeb Rygbi Cymru: Ystyried yr adroddiad 

drafft ar ganfyddiadau cychwynnol y Pwyllgor  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i drafod manylion eraill yn 

ymwneud â’r adroddiad drafft yn y cyfarfod nesaf. 

 

7.2 Trafododd y Pwyllgor a chytunodd ar ddatganiad yn y cyfryngau i'w ryddhau 

ynghylch yr honiadau ynghylch Undeb Rygbi Cymru. 


